CAVERE

periculum communis salutis causa recusare: principesque se ex omnibus bellum facturos pollicentur. Et quonia in presentia de de obsidibus inter se cauere non posset: ne res efferatur aut iureiurando ac fide sanciatum: petunt collatis signis militaribus quod more eorum grauiissima cerimonia continetur: ne facto initio belli ab reliquis deserantur. Tunc collaudatis carnutibus: dato iureiurando ab omnibus qui aderant: tempore eius rei constituto ab concilio disceditur. Vbi eadies uenit: carnutes contuaco & conduno ducibus desperatis hominibus genabin signo dato concurrunt: ciuesque romanos qui negociandi causa ibi constiterant: in iis Caium ruffum cottam honestissimum equitem ro. q. rei frumentarie iussu cesaris preerat interficiunt: bonaque eorum diripiunt. Celeriter ad omnes gallie fama perfertur: nam ubique que maior atque illustrior incidit res clamore per agros regionesque significatur. Hanc alij deinceps excipiunt & proximis tradunt: ut

FAMA.

gesta essent:

tum accidit. Nam que genabi sole oriente ante primam confectam uigiliam in finibus aruennorum audita sunt: quod spatium est milium passuum circiter CLX. Simili oratione ibi Vercingetorix celtilli filius aruernus sume potentie adolescens cuius pater principatum gallie totius obtinuerat: & obeam causa quod regnum appetebat: a ciuitate erat interfectus: conuocatis suis clientibus facile eos incendit. Cognito eius consilio: ad arma concurritur: prohibetur ab gexgobia patruo suo reliquisque principibus qui hanc temptandam fortunam non existimabant. Expellitur ex opido uercigentorix: non destitit tamen atque in agris

habet delectum egentium ac perditorum. Hac coacta manu quoscūq; adit ex ciuitate ad suam sententiā perducit: hortatur ut communis libertatis causa arma capiat: magnisq; coactis copijs aduersarios suos a quibus paulo ante erat eiectus: expellit ex ciuitate: rex absuis appellatur. dimittit quoq; uersus legationes obtestatur ut in fide mancant. Celeriter sibi senones: parisijs: pictones: cadurcos: turonos: uilercos: lemonices: andos: reliquosq; omnes: qui oceanum attingunt: adiungit omnium consensu: ad eum defertur imperium. Sua oblata potestate omnibus iis ciuitatibus obsides imperat: certum numerum militum ad se celeriter adduci iussit: armorum quantum quęq; ciuitas domi quodque ante tempus effecerat constituit. Imprimis equitatus studet summe diligentie: summam imperij seueritatem addit magnitudine supplicij dubitantes cogit. Nam maiore commisso delicto igne atq; omnibus tormentis necat: leuiore de causa: auribus defectis: aut singulis effossis oculis domum remittit ut sint reliquis documento & magnitudine pœne perterreat alios. his supplicijs celeriter coacto exercitu Lucetiū cadurcum summe hominem audacie cum parte copiarum in rutenos mittit: ipse in bituriges proficiscitur. Eius aduentu bituriges ad heduos quorū erāt infide legatos mittunt: subsidium rogatum quo facilius hostium copias sustinere possit. Hedui de consilio legatorum quos cesar ad exercitum reliquerat copias equitatus peditatusq; subsidio biturigibus mittunt. Qui cum ad flumen ligerim uenisset: qđ bituriges ab heduis diuidit: paucos dies ibi morati: neque flumē

Sententia.

Senones.  
parisijs.  
pictones.  
cadurci.  
Turonis.  
Vilerci.  
Lemonices.  
Andi.

transire ausi: domum reuertuntur. legatisq; nostris renunciant se biturigum perfidiam ueritos reuertisse: quibus id consilij fuisse cognouerint: ut si flumē transissent: una ex parte ipsi: altera aruerni se circūstarent. Ideo ne de causa quam legati pronuntiarint: an perfidia adducti fecerint: quod nihil nobis constat non uidetur pro certo esse proponendum. Bituriges eorum discessu: statim cum aruernis iunguntur. His rebus in italiam cesari nuntiatis cum iam ille urbanas res uirtute Cn. pompeii commodiorem in statum peruenisse intelligeret: in transalpinam galliam profectus est. Eo cum uenisset magna difficultate afficebatur qua ratione ad exercitum posse: nam si legiones in prouinciam accerferet: se absente in itinere prelio dimicaturas intelligebat. Si ipse ad exercitū contenderet: ne iis quidem eo tempore qui quieti uiderentur: suam salutem recte committi uidebat. Interim Luterius cadurcus in rutenos missus eam ciuitatem aruernis conciliat. Progressus initio brigas & gabalos ab utrisq; obsides accepit: & magna coacta manu in prouinciam narbonam uersus eruptionem facere contendit. Qua re nuntiata: cesar omnibus consiliis anteuertendum existimauit: ut narbonam proficisceretur. Eo cum uenisset: timores confirmat: presidiaq; in rutenis prouincialibus: uolcis: aretomimicis: tolosatibus circūq; narbonam: que loca hostibus erant finitima: constituit parte copiarum ex prouincia supplementumq; quod ex italia adduxerat in helbios: qui fines aruernorum contingunt conuenire iubet. His rebus comparatis

CAESAR.

Cn. pompeius.

Anteuerendum.

prouincialibus.

Supplementum.

remisso iam luterio & remoto quod intrare intra p̄-  
 sidia periculosum putabat: in heluios proficiscitur.  
 Et si ceuenna qui aruernorum ab heluijs discludit:  
 durissimo tempore anni altissima niue iter impe-  
 diebat: tamen discussa niue sex in altitudine pedum:  
 atq; ita uijs patefactis summo militum sudore adfi-  
 nes aruernorum peruenit. Quibus oppressis inopinā-  
 tibus: quod sese ceuenna ut muro munitos existima-  
 bant: ac ne singulari quidem unq; homini eo tempo-  
 re anni semite patuerant: equitibus imperat: ut  
 q̄ latissime possint uagentur & q̄ maximum hostibus  
 terrorem inferant. Celeriter hec fama ac nuntij ad  
 vercingentorigem perferuntur. Quem perterriti om-  
 nes aruerni circūstunt: atq; obsecrant: ut suis for-  
 tunis consulat neue ab hostibus diripiantur: pres-  
 tim cum uideant omne ad se bellum translatum.  
 Quorum ille precibus commotus: castra ex biturigibus  
 mouet ad aruernos uersus. At caesar biduum in iis  
 locis moratus: quod hic de uertigentorige usus uetu-  
 ra opinione preceperat per causam supplementi equita-  
 tusq; cogendi ab exercitu discedit. Brutum adolescente  
 iis copiis prefecit. Hunc monet: ut in omnes partes  
 equites q̄ latissime peruagentur daturum se operā  
 ne longius triduo ab castris absit. His constitutis re-  
 bus suis iopinantibus q̄ maximis potest itineribus  
 uiernam peruenit. Ibi coactus recentem equitatum:  
 quem multis ante diebus eo premiserant: neque  
 diurno neq; nocturno itinere intermisso per fines  
 heduorum in ligones contendit: ubi due legiones  
 hiemabant: ut siquid etiam de sua salute ab he-

SEMITE.

HVNCTII.

duis miretur consilij celeritate precurreret. Eo cum peruenisset: ad reliquas legiones mittit: priusq; omnes in unum locum cogit: q̄ de eius aduentu aruernis nuntiari posset. Hac re cognita uercingetorix rursus inbituriges exercitum reducit. Atq; inde profectus gergobiam boiorum opidum q̄ ibi heluetios prelio uictos cesar collocauerat: heduisq; attribuerat oppugnare instituit. Magnam hęc res cesari difficultatem ad consilium capiendum afferebat: si reliquam partem hiemis uno in loco legiones contineret: ne stipendiarijs heduorum expugnatis cuncta gallia deficeret: quod nullū amicis in eo presidium uideret positum esse: si maturius exhibernis educeret: ne ab re frumentaria duris subuentionibus laborare prestare uisum tamē omnes difficultates perpeti q̄ tanta contumelia accepta omnium suorum uoluntates alienare. Itaque cohortatus heduos de supportando comneatu: praemittit ad boios qui de suo aduentu doceant: hortēturq; ut infide maneant: atq; hostium impetū magno animo sustineant. Duabus ageduum legionibus atq; impedimentis totius exercitus relictis ad boios proficiscitur. Altero die cum ad opidum senonū uel ladunum uenisset: ne quem hostem post se relinqueret: quo expeditiore re frumentaria uteretur: oppugnare instituit: idq; biduo circūuallauit. Tercio die missis exopido legatis de deditioe arma conferri: iumenta produci: sexcentos obsides dari iubet. Ea qui conficeret: Caium trebonium legatū reliquit. Ipse ut q̄ plurimum iter faceret genabim carnutum proficiscitur. Qui cum primum allato

nuntio de oppugnatione uelladuni: cum longius eā  
rem ductum iri existimarent presidium genabi tu-  
endi causa quod eo mitterent comparabant. Inubi-  
duo peruenit: castris ante opidum positis: diei tēpo-  
re exclusus in posterum oppugnationem differt: q̄q̄  
ad eam rem usui sint militibus imperat. & quod opi-  
dum genabin pontis fluminis ligeris continebat ue-  
ritus ne noctu ex opido profugerent: duas legiones in  
armis excubare iubet. genabenses paulo ante mediā  
noctem silentio ex opido egressi flumen transire cepe-  
runt. Qua re per exploratores nuntiata cesar legiones  
quas expeditas esse iusserat portis incensis intromit-  
tit. At opido potitur: per paucis ex hostium numero  
desyderatis: quin cuncti caperentur: quod pontis atq̄  
itinerum angustis: multitudinis fugam intercluse-  
rant: opidum diripit atq̄ incendit: praedam mili-  
tibus donat: exercitum legerim traducit: atq̄ in bi-  
turigum fines peruenit. Vercingetorix ubi de cesa-  
ris aduentu cognouit: oppugnatione destitit: atq̄ ob-  
uiam cesari proficiscitur. Ille opidum oppugnare in-  
stituerat. Quo ex opido cum legati ad eum uenissent  
oratum ut sibi ignosceret: suęq̄ uite consuleret ut ce-  
leritate reliquas res conficeret: quarum pleraq̄ erat  
consecutus: arma conferri: equos produci: obsides da-  
ri iubet. Parte iam obsidum tradita: cum reliqua  
administrarentur: centurionibus & paucis militi-  
bus intromissis: qui arma: iumentaq̄ conquireret:  
equitatus hostium procul uisus est: qui agmen uer-  
cingetorigis antecesserat. Quem simul atq̄ opi-  
dani conspexerunt: atq̄ in spem auxilii uenerunt:

clamore sublato arma capere: portas claudere murum complere coeperunt: centuriones in opido: cum ex significatione gallorum noui aliquid ab iis iniri consilij intellexissent: gladijs districtis portas occupauerunt: suosque omnes incolumes receperunt. Caesar ex castris equitatum educi iube: prelium equestre committit: Laborantibus iam suis germanos equites circiter. cccc. submittit: quos ab initio habere secum instituerat. eorum impetum galli sustinere non potuerunt: atque in fugam coniecti multis amissis se ad agmen receperunt. Quibus profligatis rursus opidani perterriti comprehensos eos quorum opera plebem concitatam existimabant ad caesarem perduxerunt: seque ei dediderunt. Quibus confectis: caesar ad opidum auaricum quod erat maximum munitissimumque in finibus bituricum: ac agri fertilissima regione profectus est: quod eo opido recepto ciuitatem bituricum se in potestatem redacturum confidebat. Vercingentorix tot continuis incommodis uellanduni genabi nouioduni acceptis suos ad concilium conuocat: docet longe alia ratione esse bellum gerendum atque antea gestum sit. Omnibus modis huic rei studendum: ut pabulatione aut commeatu romani prohibeantur id esse facile cum equitatu ipsi abundant: & quod anni tempore subleuentur: pabulum secari non posse: necessario dispersos hostes ex edificijs petere. hos omnes quotidie ab equitibus diripi posse. Preterea salutis causa rei familiaris commoda negligenda: uicosque atque edificia incendi oportere. Hoc spatio a boia quoque uersus quo pabulandi causa adire

posse uidebatur. Harum ipsi rerum copiam suppetere: quod quorum in finibus bellum geratur: eorum opibus subleuentur. Romanos aut inopiam non laturos: aut magno periculo longius a castris processuros: neque interesse ipsos ne interficiant: impedimentis ne exuat: quibus amissis: bellum geri non possit. Preterea opida incendi oportere: que non munitione & loci natura ab omni sint periculo tuta: neu suis sint ad detractandam militiam receptacula: neu romanis proposita ad copiam commeatu predamque tollendam. Haec si grauia aut acerba uideantur: multo illa grauius extimare liberos: coniuges in seruitutem abstrahi ipsos interfici que sit necesse accidere uictis. Omnium consensu ac sententia probata uno die amplius xx. urbes biturigum incenduntur. Hoc idem in reliquis ciuitatibus in omnibus partibus incendia conspiciuntur. Quae & si magno cum dolore omnes ferebant tamen hoc sibi solatii proponebant quod explorata uictoria celeriter amissa recuperaturos confidebant. Dicebatur de auarico in communi consilio incendi placeret an defendi. Procumbunt omnes galli ad pedes bituriges: ne pulcherrimam prope totius gallie urbem: que presidio & ornamento sit ciuitati suis manibus succendere cogerentur: facile se loci natura defensuros dicunt quod prope ex omnibus partibus flumine & palude circumdata unum habeat & per angustum aditum: datur petentibus uenia: dissuadente primo uercingentorige post concedente & precibus ipsorum & misericordia uulgi. Defensores opido idonei deliguntur. Vercingentorix minoribus cesarem itineribus

SOLATII

subsequitur: & locum castris deligit paludibus siluisque  
munitum ab auarico longe milia passuum xvi. Ibi per  
certos exploratores in singula diei tempora: que ad auaricum  
agerentur ignoscebat & quid fieri uellet impa-  
bat. Omnes nostras pabulationes frumentationesque  
obseruabat: dispersosque cum se longius necessario proce-  
derent adoriebatur: magnoque incommodo afficiebat:  
& si quantum ratione prouideri poterat: ab nostris  
occurreretur: ut incertis temporibus diuersisque itine-  
ribus iretur: castris ad eam partem opidi positis: ces-  
sar que intermissa a flumine & a paludibus aditu  
ut supradiximus angustum habebat: aggerem appa-  
rare: uineas agere: turres duas constituere coepit:  
nam circūuallare natura loci prohibebat. De re fru-  
mentaria boios atque heduos adhortari non destitit.  
Quorum alteri: quod nullo studio agebant: non mul-  
tum adiuuabant: alteri non magnis facultatibus  
quod ciuitas erat exigua & infirma: celeriter quod ha-  
buerunt consumpserunt. Summa difficultate rei  
frumentarie affecto exercitu tenuitate bonorum: in-  
diligentia heduorum incendiis edificiorum usque eo: ut  
complures dies frumento caruerint: & pecore ex lon-  
giquioribus uicis adacto extremam famem substē-  
tarent. Nulla tamen uox est ab eis audita populi roma-  
iestate & superioribus uictoriis indigna. Quin etiam  
cesar cum in opere singulos appellaret: & si acerbius  
inopiam ferrent: se dimissurum oppugnationem di-  
ceret: uniuersi ab eo ne id faceret petebant: sic secū  
plures annos illo imperante meruisse: ut nullam  
ignominiam acciperent: nusquam incepta re descenderent.

Hoc se ignominie laturos loco: si inceptam oppugnationem reliquissent: prestare omnes perferre acerbitates: quod non ciuibus romanis qui genabi perfidia gallosum interessent parentarent. Hec eadem centurionibus tribunisque militum mandabant: ut per eos ad cesarem deferrentur. Cum iam muro turres appropinquasset: ex captiuis cesar cognouit: Vercingetorigem consupto pabulo castra mouisse propius auaricum: atque ipsum cum equitatu expeditisque qui inter equites preliari consuessent: insidiarum causa eo profectum: quod nostros postero die pabulatum uenturos arbitaretur. Quibus rebus cognitis media nocte silentio profectus ad hostium castra mane peruenit. Illi celeriter per exploratores: aduentu cesaris cognito: carros impedimentaque sua in arctiores siluas abdiderunt: copias omnes in loco edito atque aperto instruxerunt. Qua re nuntiata: cesar celeriter sarcinas conferri arma expediari iussit. Collis erat leniter accliuus: hunc ex omnibus fere partibus palus difficilis atque impedita cingebat non latior pedibus quinqueginta. Hoc se colle interruptis pontibus galli fiducia loci continebant: gregatimque distributi in ciuitates omnia uada ac saltus eius paludis obtinebant. Sic animo parati ut si eam paludem romani perumpere conarentur: hesitantes premerent ex loco superiore: ut qui propinquitatem loci uideret paratos prope equo Marte ad dimicandum existimaret: & qui iniquitatem conditionis perspiceret: inani simulatione sese ostentare cognosceret. Indignantibus milites cesar quod conspectum suum hostes perferre possent: tantulo spatio interiecto: et

signum prelii exposcentes edocet quanto detrimento & quot uirorum fortium morte necesse sit constare uictoriam. Quos cum sic animo paratos uideret: ut nullum pro sua laude periculum recusarent: summe se iniquitatis dixit condemnari debere: nisi eorum uitam sua salute habebat cariorem. Sic milites consolatus eodem die reducit in castra: reliquaque que ad oppugnationem pertinebant opidi administrare instituit. Vercingetorix cum adisset: prodicionis insimulatur: quod castra propius romanos mouisset: quod sine omni equitatu discessisset: quod sine imperio tantas copias reliquisset: quod eius discessu romani tanta opportunitate & celeritate uenissent. Nonne hec omnia fortuitu aut sine consilio accidere potuisse? Regnum illum gallie malle cesaris concessu quam ipsorum habere beneficio. Tali modo accusatus ad hec respondit: quod castra mouisset: factum inopia pabuli: et ipsis hortantibus quod propius romanos accessisset: persuasum loci opportunitate qui se ipsum munitione defenderet: equitum uero operam neque in loco palustri desiderari debuisse: & illis fuisse utile quo sint profecti: summam imperij sui se in consulto nulli discedentem tradidisse: ne in multitudinis studio ad dimicandum impelleretur. Cui rei propter animi molliem studere omnes uideret: quod diutius ferre laborem non possent. Romani si casu interuenerunt fortunę: si alicuius iudicio uocati: huic habendam gratiam: quod & paucitatem eorum ex loco superiore cognosceret: & uirtutem despiciere potuerint: qui dimicare non ausi: turpiter se in castra receperunt: impiu

se ab cesare per prodicionem nullum desiderare: quod ha-  
bere uictoria posse. Quae iam esset sibi atque omnibus  
gallis explorata: quin etiam ipsis remitteret. Si sibi ma-  
gis honores tribuere: quam abs se salutem accipere uideatur.  
Hac ut intelligatis inquit a me sincere pronuntiari:  
audite romanos milites: producitque seruos quos in pa-  
bulatione paucis ante diebus exceperat & fame uin-  
dique excruciauerat. Hi iam ante edocti quae interroga-  
ti pronuntiarent se milites esse legionarios: dicunt  
fame & inopia adductos clam ex castris exisse: siquid  
frumenti aut pecoris in agris reperire possent: simili  
omnem exercitum inopia premi: nec iam uires suffi-  
cere cuiusque neque ferre operis laborem posse. Itaque sta-  
tuisse imperatorem si nihil in oppugnatione opidi  
profecissent triduo exercitum deducere. Hac inquit  
a me uercingetorix beneficia habetis: quem proditio-  
nis insimulatis: cuius opera sine uestro sanguine ta-  
tum exercitum uictoria: fame consumptum uidetis:  
quem turpiter se ex fuga recipientem: ne qua ciuitas  
suis finibus recipiat a me prouisum est. Conclamat  
omnis multitudo: & suo more armis concrepat: quod  
facere in eo consuerat cuius orationem approbant. Su-  
mum esse uercingetorigem ducem: nec de eius fide  
dubitandum: nec maiore ratione bellum adminis-  
trari posse. Statuunt ut <sup>XII</sup> M. hominum delecta ex  
omnibus locis in opidum mittantur: nec solis bituri-  
gibus communem salutem committendam censet:  
quod penes eos si id opidum retinuissent: summam  
uictoriae constare intelligebant: & singulari militum  
nostrorum uirtuti concilia cuiusque modi gallo-  
rum occur-

*Solertia gallo-  
rum in  
machinationibus bellicis.*

rebant: ut est summe genus solertie atq; ad omnia imi-  
tanda & efficienda que a quocq; traduntur aptissimu.  
nam & laqueis falces auerlebant: quas cum destinaue-  
rant: tormentis introsum reducebant: & aggerem  
cuniculis subtrahabant: eo scientius quod apud eos  
magne sunt ferrarie atq; omne genus cuniculorum:  
notum atq; usitatum est. Totum autem murum ex  
omni parte turribus contabulauerant: atq; has coriis  
intexerant. Tum crebris diuturnis nocturnisq; erup-  
tionibus aut aggeri ignem inferebant: aut milites  
occupatos in opere adoriebantur: & nostrarum turri-  
um altitudinem quantum has quotidianus agger  
expresserat commissis suarum turrium malis adseq-  
bant. Muri autem omnes gallici hac fere forma  
sunt. Trabes directe perpetue in longitudinem pari-  
bus interuallis distantes inter se binos pedes in solo  
collocantur: ere uinciuntur extrorsus: & multo agge-  
re uestiuntur. Haec autem que diximus interualla  
grandibus in fronte saxis exarciuntur. His collocatis  
& coagmentatis alius insuper ordo addicitur: ut ide  
illud interuallum seruetur neq; inter se contingant  
trabes: sed paribus intermissis spatijs singule singulis  
saxis interiectis arcte contineantur. Sic deinceps om-  
ne opus contextitur: dum iuxta muri altitudo explea-  
tur: hoc cum in speciem uarietatemq; opus deforme  
non est alternis trabibus ac saxis que rectis lineis  
suos ordines seruant: tum ad utilitatem & defensio-  
nem urbium summam habet opportunitatem: quod  
& ab incendio lapidis: & ab ariete materia defendit  
que perpetuis trabibus pedes quadragenos plerumque

introrsus reuincta neq; perumpi neq; distrahi pot.  
His tot rebus impedita oppugnatione. milites cu toto  
tempore. frigore. & assiduis hmbribus turbarentur.  
tamen continenti labore omnia hec superauerunt. &  
diebus xxv. aggerem latum pedes ccc xxx. altu pe-  
des lxxx. extruxerunt cum his murum hostium  
pene contingeret. Cum cesar ad opus consuetudine  
excubaret. militesq; hortaretur. ne quod omnino te-  
pus ab opere intermitteretur. pauloante tertiam ui-  
giliam est animaduersum fumare aggerem. quem  
cuniculo hostes succenderant. eodemq; tempore to-  
to muro clamore sublato. duabus portis ab utroque  
latere turrium eruptio fiebat. Alij faces atq; arida  
materiem de muro in aggerem eminus iaciebant  
picem. reliqua; res quibus ignis excitari potest fu-  
debant. ut quo primum curreretur. aut cui rei fer-  
retur auxilium uix ratio miri posset. Tamen quod  
instituto cesaris semper du; legiones pro castris ex-  
cubabant. pluresq; partitis temporibus erant in ope-  
re. celeriter factum est. ut alij eruptionibus resis-  
terent. alij turres reducerent. aggeremq; interscin-  
derent. Omnis uero ex castris multitudo ad resti-  
guendum concurreret. Cum in omnibus locis co-  
sumpta iam reliqua parte noctis pugnaretur. sem-  
perq; hostibus spes uictoris reintegraretur. eo ma-  
gis quod deustos pluteos turrium uidebant. nec faci-  
le adire apertos ad auxiliandum animaduertebat.  
semperq; ipsi recentes defellis succederent. omneq;  
gallie salutem in illo uestigio temporis positam ar-  
bitrarentur. Accidit inspectantibus nobis quod

PLUTEOS.

*Res memoratu digna.*

dignum memoria uisum pretereundum non existima-  
uimus. Quidam ante portam opidi gallus permansit  
sebi ac picis traditas glebas in ignem eregionē turis  
proiiciebat: scorpione a latere dextro traiectus exa-  
nimatusque concidit. Huc ex proximis unus iacen-  
tem transgressus eodem illo munereungebatur.  
eadem ratione ictu scorpionis exanimato alteri  
succellit tertius: & tertio quartus: nec prius ille  
est a pugnatoribus uacuis relictus locus: quod restit-  
to aggere: atque omni ea parte sumotis hostibus finis  
est pugnandi factus. Omnia experti galli quod res  
nulla successerat: postero die consilium ceperunt ex  
opido profugere se hortante & iubente uercingeto-  
rige. Id silentio noctis conati non magna iactura  
suorum sese effecturos sperabant: propterea quod neque  
longe ab opido castra uercingetorigis aberant: & pa-  
lus que perpetua intercedebat romanos ad inse-  
quendum tardabat. Iamque hoc facere noctu appa-  
bant: cum matres familie repente in publicum pro-  
currerunt flentes: que proiecte ad pedes suorum  
omnibus precibus petierunt: ne se & communes  
liberos hostibus ad supplicium dederent: quas ad ca-  
piendam fugam nature & uirium infirmitas im-  
pediret. Vbi eos in sententia perstare uiderunt: quod  
plerumque in summo periculo timor misericordiam  
non recipit: conclamare & significare de fuga  
romani ceperunt. Quo timore perterriti galli  
ne ab equitatu romanorum uie preoccuparentur:  
consilio destiterunt. Postero die cesar promotus tu-  
ri erectisque operibus que facere instituerat magno

*Infirmitas.*

cohorto hinc: non inutilem hanc ad capiendū consi-  
 lum tempestatem arbitratus est: quod paulo incautis  
 custodias in muro dispositas uidebat: suosq; langu-  
 dius in opere uersari iussit: & quid fieri uellet ostēdit.  
 Legiones intra uineas in occulto expeditas cohortatq;  
 ut aliquando pro tantis laboribus fructum uictoris  
 perciperent: iis qui primi murum ascendisset pre-  
 mia proposuit: militibusq; signum dedit. Illi subito  
 ex omnibus partibus euolauerunt: murumq; cele-  
 riter compleuerunt. Hostes re noua perterriti mu-  
 ro turribusq; deiecti in foro ac locis patentioribus  
 cuneatim constiterunt hoc animo ut si qua ex par-  
 te obuiam contraueniretur: acie instructa depu-  
 gnarent. Vbi neminem in equum locum sese dimit-  
 tere: sed toto undiq; muro circumfundi uiderunt: ue-  
 riti ne omnino spes fuge tolleretur abiectis armis:  
 ultimas opidi partes continenti impetu petuerunt.  
 Parsq; ibi cum angusto exitu portarum se ipsi premerē-  
 tur a militibus. Pars iam egressa portis ab equiti-  
 bus est interfecta. Nec fuit quisq; qui prede stude-  
 ret sic & genabi cede & labore operis incitati non sta-  
 te confectis non mulieribus non infantibus peper-  
 cerunt. Deniq; ex omni numero qui fuit circiter  
 milium xl. uix dcc. qui primo clamore audito se  
 opido eiecerunt: incolumes ad uercingetorigē per-  
 uenerunt. Quos ille iam multa nocte silentio ex  
 fuga excepit: ueritus ne qua in castris & eorum  
 concursu & misericordia uulgi seditio oriretur: ut  
 procul in uia dispositis familiaribus suis principibusq;  
 ciuitatum disseparandos deducendosq; ad suos curare.

CUNEATIM.

que cuique civitati pars castrorum ab initio obuenerat.  
Postero die concilio conuocato: consolatus cohortatusque est  
ne se admodum animo dimitterent: ne perturbarentur  
incommodo non uirtute neque in acie uicisse romanos.  
sed artificio quodam & scientia oppugnationis cuius rei  
fuerint ipsi imperiti. Errare si qui in bello omnes secu-  
dos rerum prouentus expectent sibi nunquam placuisse  
se auaricum defendi: cuius rei testes ipsos haberet. Sed  
factum imprudentia biturigum & nimia obsequentia  
reliquorum: uti hoc incommodum acciperetur: id tam  
se celeriter maioribus commodis sanaturum. Nam  
que ab reliquis gallis ciuitates dissentirent: has sua  
diligentia adiuncturum: atque unum concilium toti  
gallie effecturum: cuius consensui ne orbis quidem  
terrarum possit obsistere: idque se prope iam effec-  
tum habere. Interea equum esse ab his communis  
salutis causa impetrari: ut castra munire institue-  
rent: quo facilius repentinos hostium impetus sub-  
stinerent. Fuit hec oratio non ingrata gallis: et  
maxime quod ipse animo non defecerat tanto ac-  
cepto incommodo: neque in occultum abdiderat & con-  
spectum multitudinis fugerat: plusque animo provide-  
re & presenti re existimabatur: quod re integra primo  
incedendum auaricum post deserendum censue-  
rat. Itaque ut reliquorum imperatorum res aduersus  
auctoritatem minuunt: sic huius ex contrario di-  
gnitas incommodo accepto indies augebatur. Si-  
mul in spem ueniebant eius affirmatione de re-  
liquis adiungendis ciuitatibus: primumque eo tem-  
pore galli castra munire instituerunt: & sic animo

*prouentus.*

*Imprudencia.*

*Affirmationem.*

consternati homines insueti laborum: ut omnia que  
 imperarentur: sibi patienda existimarent. Nec mi-  
 nus q̄ est pollicitus uercingetorix animo laborabat:  
 ut reliquas ciuitates adiungeret: atq; eas bonis pol-  
 litationibus alliciebat. Huic rei idoneos homines  
 deligebat: quorum quisq; aut oratione subdola aut  
 amicitia facillime posset. Qui auarico expugnato, re-  
 fugerant: armandos uestiendosq; curat: simul ut di-  
 minutę copie reintegrarentur. Imperat certum nu-  
 merum militum ciuitatibus quem & quam ad di-  
 em in castra adduci uelit: sagittariosq; omnes quos  
 erat permagnus numerus in gallia conquiri: & ad  
 se mitti iubet. His rebus celeriter id quod auarici de-  
 perierat expletur. Interim teutomatus ollouiconis  
 filius rex ninobrogū: cuius pater absenatu nostro a-  
 micus erat: appellatus: cum magno equitum suorum  
 numero: & quos ex aquitania conduxerat ad eum  
 peruenit. Cęsar auarico complures dies commora-  
 tus: summamq; ibi copia frumenti & reliqui com-  
 meatus nactus: exercitum ex labore atq; inopia re-  
 fecit. Iam prope hieme confecta: cum ipso añi tem-  
 pore ad gerendum bellum uocaretur: & ad hostem  
 proficisci constituisset: siue eum ex paludibus siluisq;  
 elicere: siue obsidione premere posset: Legati ad eū  
 principes heduorum ueniunt oratum: ut maxime  
 necessario tempore ciuitati subueniat: summo esse  
 in periculo rem quod cum singuli magistratus anti-  
 quitus creari atq; regiam potestatem annum retine-  
 re consuessent: duo magistratum gerant & se uteq;  
 eorum legibus creatum esse dicat. Horum eē alter

conuinctolitanem florentem & illustrem adoleſcē-  
tem: alterum cotum antiquiſſima familia natuz:  
atq; ipſum hominem ſummę potentię & magne co-  
gnationis: cuius frater ualetiacus proximo anno eū-  
dem magistratum gesserit: ciuitatem eſſe omnem  
in armis: diuiſum ſenatum: diuiſum populum:  
ſuas cuiuſq; eorum clientelas. Quod ſi diutius ala-  
tur controuerſia fore uti pars cum parte ciuita-  
tis confligat: id ne accidat poſitum in eius dili-  
gentia atq; auctoritate. Ceſar & ſi a bello atque  
hoſte diſcedere detrimentoſum eſſe exiſtimabat: ta-  
men non ignorans quanta ex diſſenſionibus incom-  
moda oriri conſueſſent: ne tanta & tam coniuicta  
populo ro. ciuitas quam ipſe ſemper aluiſſet: om-  
nibuſq; rebus ornaiſſet: ad uim atq; arma diſcede-  
ret: atq; ea pars que minus confideret: auxilia  
a uercingetorige accerſeret: huic rei pre occurre-  
dum exiſtimauit: & quod legibus heduorum iuſ qui  
ſummum magistratum obtinerent: excedere ex fi-  
nibus non licere: ne quid de iure aut de legibus eo-  
rum diminuiſſe uideretur. Ipſe in heduos proficiſci  
ſtatuit: ſenatumq; omnem & quos inter controuer-  
ſia eſſet ad ſe etiam euocauit. Cum propę omnis  
ciuitas eo conueniſſet: docenturq; paucis clam cō-  
uocatis: alio loco: alio tempore atq; oportuerit fratrem  
& fratrem renuntiatum. Cum leges duos ex una fa-  
milia uiuo utroq; non ſolum magistratus creari ue-  
tarent: ſed etiam in ſenatum eſſe prohiberent: co-  
tum deponere imperium coegit. Conuictolitanē  
qui per ſacerdotes more ciuitatis intermiſſis ma-

*Detrimentoſum.*

gistratibus esset creatus potestatem obtinere iussit. Hoc decreto interposito cohortatus heduos ut controuersiarum ac dissensionis obliuisceretur. Atque omnibus omis-  
 sis iis rebus huic bello seruirent. Ea que meruissent premia abse deuicta gallia expectarent: equitatumque omnem & peditum milia decem sibi celeriter mitterent: que in presidiiis rei frumentarie causa dispo-  
 ret exercitum in duas partes diuisit. Quattuor legiones in senones parasiosque labieno ducendas dedit: sed ipse in aruernos ad opidum gergoniam secundum flumen clauer duxit. Equitatus partem illi attribuit: partem sibi reliquit. Quare cognita uercingetorix omnibus interruptis eius fluminis partibus: ab altera fluminis parte iter facere cepit. Cum utque utringue exisset exercitus in conspectu: fereque e regione castris castra ponebant: dispositis exploratoribus: necubi effecto ponte romani copias traducerent. Erat in magnis cesaris difficultatibus res: ne maiorem estatis partem flumine impediretur: quod non fere ante autumnum clauer uado transiri solet. Itaque ne id accideret: siluestri loco situm e regione unum eorum pontium quos uercingetorix rescindendos curauerat: postero die cum duabus legionibus in occulto restituit: reliquas copias cum omnibus impedimentis: ut consueuerat misit demptis quibusdam cohortibus uti numerus legionum constare uideret.  
 His que longissime possent egredi iussis: cum iam ex diei tempore coniecturam coeperat in castra prouentum iisdem sublicis quarum pars inferior integra remanebat: pontem reficere cepit: celeriter

*Clauer flumen:*

effecto opere: legionēsq; & loco castris idoneo delecto reliquas copias reuocauit. Vercingetorix re cognita ne contra suam uoluntatem dimicare cogeretur: magnis itineribus antecessit. Caesar ex loco coniunctis castris gergoniam peruenit: equestrisq; eo die prelio leui facto perspecto urbis situ: que posita in altissimo monte omnes aditus difficiles habebat: de expugnatione nō prius agendum constituit: q̄ rem frumentariam expedisset. At uercingetorix castris prope opidum positus mediocribus circum se interuallis separati singularum ciuitatum copias collocauerat. Atq; omnibus eius iugi collibus occupatis qua despici poterat: horribilem speciem prebebat: principesq; earum ciuitatum quos sibi ad concilium capiendum delegerat: prima luce quotidie ad se uenire iubebat: seu quid communicandum seu quid administrandum uideretur: neq; ullum fere diē intermittebat: quin equestri prelio interiectis sagittarijs quid in quoq; esset animi ac uirtutis suorum perspiceret. Erat e regione opidi collis sub ipsis radicibus montis egregie munitus: atq; ex omni parte circūcisus. Quem si tenerent nostri: & aque magna parte & pabulatione libera prohibitori hostes uidebantur. Sed is locus presidio ab iis non nimis firmo tenebatur: tamen silentio noctis cesar ex castris egressus prius q̄ subsidio ex opido ueniri posset: deiecto presidio potitus est loco. Duas ibi legiones collocauit: fossamq; duplicem duodenum pedum a maioribus castris ad minora perduxit: ut tuto ab repentino hostium incurso etiam singuli commeare posset.

Dum hæc ad gergoniam geruntur conuictolitanis hedu-  
 us cui magistratum adiudicatum a cesare demonstra-  
 uimus: sollicitatus ab aruernis pecunia: cum quibus-  
 dam adolescentibus colloquitur: quorum erat prin-  
 ceps litauicus atq; eius fratres amplissima familia  
 nati adolescentes: cum iis premium communicat:  
 hortaturq; ut se liberos & imperio natos memine-  
 rint: unam esse heduorum ciuitatem que certissima  
 gallie uictoriam detineat: eius auctoritate reliquas  
 contineri. Quia traducta locum consistendi roma-  
 nis in gallia non fore: esse non nullo se cesaris be-  
 neficio affectum: sic tamen ut iustissimam apud  
 eum causam obtinuerit: sed plus communi liber-  
 tati tribuere. Cur enim potius hedui de suo iur  
 & de legibus ad cesarem disceptaturi: q̄ romani  
 ad heduos ueniant: Celeriter adolescentibus  
 & oratione magistratus & premio deductis  
 cum se ut principes eius consilij fore profiteren-  
 tur: ratio perficiendi querebatur: quod in ciui-  
 tatem temere ad suscipiendum bellum addu-  
 ci posse non confidebant. Placuit ut litauicus  
 cum decem milibus que cesari ad bellum mit-  
 terentur: preficerentur: atq; ea ducenda cura-  
 ret: fratresq; eius ad cesarem precurrerent: reli-  
 qua qua ratione agi placeat instituunt. Litau-  
 cus accepto exercitu cum milia passuum circiter  
 xxx. ab gergonia abesset: conuocatis subito mili-  
 tibus lacrimans: quo proficiscimur inquit mili-  
 tes. Omnis noster equitatus omnis nobilitas  
 interijt. Principes ciuitatis eporedorix & uirido-

marus insimulati proditionis ab romanis in dicta cau-  
sa interfecti sunt. Hec ab ipsis cognoscite qui ex ipsa cede  
fugerunt. Nam ego fratribus atque omnibus meis propi-  
quis interfectis dolore prohibeor que gesta sunt pronun-  
tiare. Producuntur ii quos ille edocuerat que dici uel-  
let: atque eadem que litauicus pronuntiauerat: mul-  
titudini exponunt multos equites heduorum interfec-  
tos quod colloquuti cum aruernis dicerentur. ipsos  
se inter multitudinem militum occultasse: atque ex  
media cede fugisse conclamant hedui: & litauicum  
obsecrant ut sibi consulat. Quasi uero inquit con-  
siliij sit res ac non necesse sit nobis in gergoniam con-  
tendere: & cum aruernis nosmet coniungere. an  
dubitamus quin nefario facinore admissio. roma-  
ni iam ad nos interficiendos concurrant: proinde  
si quid in nobis animi est persequamur eorum mo-  
tem qui indignissime interierunt: atque hos latrones  
interficiamus. Ostendit ciues romanos qui eius prae-  
sidij fiducia una erant: magnum numerum frumen-  
ti commeatumque diripit: ipsos crudeliter excruciatos  
interficit: nuntios tota ciuitate heduorum dimittit:  
eodem mendacio de cede equitum & principum promo-  
uet. hortatur ut simili ratione atque ipse fecerit suas  
iniurias persequantur. Eporedorix heduius summo loco  
natus adolescens: & summe domi potentie & una ui-  
ridomarus pari etate & gratia sed genere dispari que  
cesar a diuiatico sibi traditum ex humili loco ad su-  
mam dignitatem perduxerat & in equitum nume-  
ro conuenerant nominatim ab eo euocati. lis erat  
se de principatu contentio: & in illa magistratum

controuersia. Alter pro conuictolitane: alter pro cotto  
 summis opibus pugnauerant. Ex iis eporedorix cogni-  
 to litauici consilio: media fere nocte rem ad cesarem  
 defert. Orat ne patiatur ciuitatem prauis adolescen-  
 tum consilijs ab amicitia populi ro. deficere: quod futurum  
 prouideat: ne se tot hominum milia cum hostibus con-  
 iunxerint. Quorum salutem neque propinqui negligere  
 neque ciuitas leui momento existimare posset. Magna  
 affectus sollicitudine hoc nuntio cesar: quod semper  
 heduorum ciuitati precipue indulserat: nulla inter-  
 posita dubitatione legiones expeditas quattuor: equita-  
 tumque omnem ex castris educit. Nec fuit spatium ta-  
 li tempore ad contrahenda castra: quod res posita in  
 celeritate uidebatur. Fabium legatum cum legioni-  
 bus duabus castris presidio reliquit. Fratrem litauici  
 cum comprehendi iussisse paulo ante reperit ad hos-  
 tes fugisse adhortatus milites: ne necessario tempore  
 itineris labore permoueantur: cupidissimis omnibus  
 progressus milia passuum xxv. agmen heduorum  
 conspiciatus immisso equitatu iter eorum moratur  
 atque impedit: interdicitque omnibus ne quemquam inter-  
 ficiant: eporedorigem & uiridomarum quos illi inter-  
 fectos existimabant inter equites uersari suosque ap-  
 pellare iubet. His cognitis & litauici fraude perspecta  
 hedui manus tendere: deditioem significare: et  
 proiectis armis mortem deprecari incipiunt. Lita-  
 uicus cum suis clientibus quibus more gallorum  
 nefas est: etiam in extrema fortuna deserere patro-  
 nos Gergoniam profugit. Cesar nuntijs ad ciuitatem  
 heduorum missis: qui suo beneficio consuatos doce-

rent: quos iure belli interficere potuisset. Tribusque horis noctis exercitui ad quietem datis castra ad gergonia mouit medio fere itinere equites a fabio missi: quanto res in periculo fuerit exponunt: summis copiis castra oppugnata demonstrant. Cum crebro integri defessis succederent: nostrorumque assiduo labore defatigaret: quibus propter magnitudinem castrorum perpetuo esset iisdem in uallo permanendum multitudine sagittarum atque omnis generis telorum multos uulneratos. Ad hec sustinenda magno usui fuisse tormenta. Fabium discessu eorum duabus relictis portis obstruere ceteras: pluteisque uallo abdere: & se in posterum diem similemque casum expectare. His rebus cognitis cesar summo studio militum ante ortum solis in castra peruenit. Dum hec ad gergoniam geruntur: hedui primis nutibus ab litauico acceptis nullum sibi ad cognoscendum spatium relinquunt: impellit alios auaritia: alios iracundia & temeritas: que maxime illi hominum generi est innata: ut leuem auditionem habent pro re compta: bona ciuium romanorum diripiunt: cedes faciunt: in seruitutem abstrahunt: adiuuat rem proclinatam conuictolitanicus: plebemque ad furorem impellit: ut facinore admissa ad sanitatem reuertipudeat. Marcum aristum tribunum militum iter ad legionem faciendam: fide data exopido cauillano educunt idem facere cogunt eos qui negociandi causa ibi constiterant. Hos continuo in itinere adhortationibus impedimentis exuunt: repugnantes diem noctemque obsident. Multis utrinque interfectis: maiorem multitudinem armatorum concitant. Interim nuntio

allato omnes eorum milites in potestate cesaris teneri.  
 Concurrunt ad Ariltium: nihil publico factum consilio  
 demonstrant: questionem de bonis direptis decernunt.  
 Litauici fratrumq; bona publicant: legatos ad cesare  
 sui purgandi causa mittunt. Hec faciunt recuperā-  
 dorum suorum causa: sed contaminati facinore: et  
 capti compendio ex direptis bonis: quod ea res ad mul-  
 tos pertinebat: timore pœne exterriti: consilia clam  
 de bello inire incipiunt: ciuitates reliquas legatio-  
 nibus sollicitant. Quæ tam si cesar intelligebat: tñ  
 q̄mitissime potest: legatos appellat: nihil se propter  
 inscientiam leuitatemq; uulgi grauius de ciuita-  
 te iudicare: neq; de sua in heduos beniuolentia di-  
 minuere: ipse maiorem gallie motum expectans:  
 ne ab omnibus ciuitatibus circūfiteretur consilia  
 inibat quæ admodum a gergonia discederet: ac rur-  
 sus omnem exercitum contraheret: ne profectio  
 nata a timore defectionis similis fuge uideretur:  
 Hec cogitanti accidere uisa est facultas bene reigerende  
 nam cum in minora castra opera perficiendi causa ue-  
 nisset: animaduertit collem qui ab hostibus tenebatur  
 nudatum hominibus: qui superioribus diebus uix præ  
 multitudine cerni poterat: admiratus querit ex p̄  
 fugis causam. Quorum magnus ad eum quotidie nu-  
 merus confluebat. Constabat inter omnes quod iā  
 ipse cesar per exploratores cognouerat dorsum esse  
 eius iugi prope equum: sed hunc siluestrem & angus-  
 tum qua esset aditus ad alteram partem opidi ue-  
 hementer. Huic illos loco timere nec iam aliter sen-  
 tire: uno colle ab romanis occupato si alterz amisisset: